
1 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«НОВООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 «21» февраля 2017   года                                                                № 140 

 

Об итогах муниципального этапа  

всероссийского конкурса 

 юных фотолюбителей 

 «Юность России»  

 

 На основании  приказа № 70 от «01» февраля 2017 года по управлению образования 

администрации муниципального района «Новооскольский район», МБУ ДО «Станция 

юных техников Новооскольского района Белгородской области» провела  муниципальный  

этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России».  

Фотоконкурс проводился в   целях:  

развития процесса наследия традиционной отечественной культуры и формирование 

отношения к своей стране посредством фототворчества. 

- объединения и координации усилий для дальнейшего развития детского-юношеского 

фототворчества; 

- популяризация фотоискусства среди детей Новооскольского района; 

- содействие установлению и расширению творческих связей между юными фотографами; 

- выявление юных талантливых фотографов, создание условий для совершенствования их 

профессионального уровня и предоставление возможности реализовать свой творческий 

потенциал. 

В муниципальном этапе всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность 

России» приняли участие 90 обучающихся из 8 средних, 5 основных и  начальной школ 

района, которые представили 144 работы в трёх возрастных категориях  по пяти 

номинациям: «Портрет», «Пейзаж», «Репортаж», «Серия» и «Эксперимент».  

Оценка конкурсных работ проводилась по следующим критериям: техника 

исполнения, соответствие тематике конкурса, владение художественным материалом,  

умение подать его; грамотный подход к исполнению фотоработы; композиция; колорит 

фортоработы, оформление документации.  

Жюри  оценило уровень конкурсных фоторабот, их соответствие требованиям 

Положения и отметило наиболее интересные работы обучающихся МБОУ «СОШ № 2», 

МБОУ «СОШ № 3»,  МБОУ «Солонец-Полянская ООШ» и МБОУ Ниновская НОШ. 

Были выявлены нарушения Положения о проведении Фотоконкурса: 

- п.4.4. - заимствование фотоматериалов из сети Интернет; 

- п.4.4. – несоответствие заявленной номинации. 

Не приняли участие в фотоконкурсе: МБОУ «СОШ № 4»,  МБОУ «Голубинская СОШ», 

МБОУ «Глинновская СОШ» МБОУ «Шараповская ООШ», МБОУ «Старобезгинская 

СОШ»,  МБОУ «Ярская СОШ». 

ООШ – МБОУ «Богородская ООШ», МБОУ «Ольховатская  ООШ» МБОУ 

«Васильдольская ООШ». 

Учитывая  выше изложенное и на основании решения  жюри Фотоконкурса 

приказываю: 
1. Утвердить итоги Фотоконкурса (Приложения № 1,2,3) 



2 
 

2. Признать победителями и призерами муниципального этапа фотоконкурса «Юность 

России» среди  средних общеобразовательных школ района : 

1 место – экспозиция МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области   

2 место – экспозиция МБОУ  «СОШ № 3» г. Новый Оскол 

3 место – экспозиция МБОУ  Новобезгинская СОШ» 

среди основных общеобразовательных школ: 

1 место – экспозиция МБОУ «Немцевская ООШ» 

2 место – экспозиция МБОУ «Киселёвская ООШ» 

3 место – экспозиция МБОУ «Солонец - Полянская ООШ» 

3. Наградить школы победительницы и призеры муниципального этапа всероссийского 

конкурса юных фотолюбителей «Юность России» грамотами управления образования 

муниципального района «Новооскольский район» 

4. Признать победителями и призерами муниципального этапа фотоконкурса «Юность 

России» по номинациям: 

 

место ФИО, образовательная организация, руководитель Название работы 

Возрастная  категория 7-10 лет 

номинация «Портрет» 

1 место Жданов Вадим Геннадьевич 

уч-ся МБОУ «СОШ № 2 с УИОП г. Новый Оскол» 

рук. Галушко Т.А 

Ромашковое 

настроение 

2 место Кичигина Карина Владимировна 

Уч-ся  МБОУ  «СОШ № 3» г. Новый Оскол 

 рук. Казаренко Е.Б. 

Портрет моей 

мамы 

3 место Минх Елизавета Владимировна 

уч-ся МБОУ  Новобезгинская СОШ»,  

рук. Шкиленко Т.А. 

Искренняя улыбка 

номинация «Пейзаж» 

1 место Фатьянова Вероника Семёновна 

уч-ся МБОУ «Тростенецкая СОШ»  

рук. Ильенко И.М. 

Ветхая избушка 

2 место Артамохин Максим Алексеевич 

уч-ся МБОУ «СОШ № 3 г. Новый Оскол»,  

рук. Хохлова М.А 

Отговорила роща 

золотая 

3 место Цуканов Семён Алексеевич 

уч-ся МБОУ «Новобезгинская СОШ»,  

рук. Буруменская Н.В. 

Шиповник зимой 

номинация «Серия» 

1 место Борзиков Владимир Владимирович 

уч-ся МБОУ «Ниновская НОШ»,  

рук. Пивнева Л.В. 

Зимние забавы 

2 место Сумской Евгений  Александрович 

уч-ся МБОУ «Новобезгинская СОШ»,  

рук. Мишкой А.В. 

Сыны Отечества 

3 место Сидоров Дмитрий Александрович 

уч-ся МБОУ «Оскольская ООШ»,  

рук. Лаврова Н.М. 

В гостях у ветерана  

номинация «Репортаж» 

1 место Чекрыгина Алина Михайловна 

уч-ся МБОУ «Ниновская НОШ»,  

рук. Пивнева Л.В. 

Привет из лета 



3 
 

2 место Гаврилова Алёна  Владимировна 
уч-ся МБОУ «Прибрежная ООШ»,  

рук. Кузовкова И.И. 

Вперёд к победе! 

3 место Собакин Иван Николаевич 

 уч-ся МБОУ  Новобезгинская СОШ»,  

рук. Шкиленко Т.А. 

Дорогих гостей 

встречаем 

номинация Эксперимент 

1 место Цапкова Дарья Олеговна 
 уч-ся МБОУ «СОШ № 2 с УИОП г. Новый Оскол» 

рук. Галушко Т.А 

Зима 

2 место Ивницкий Егор Евгеньевич 
уч-ся СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

Рук. Черкасова Е.Л. 

Машины рисунки 

3 место Ропатько Ангелина Романовна 

 уч-ся МБОУ «Немцевская ООШ», рук. Лазука З.Н. 

Хорошо в деревне 

летом 

Возрастная категория 11-13 лет 

номинация «Портрет» 

1 место Беленко Софья Викторовна 

 уч-ся СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

Рук. Журавлёва И.П. 

Мы в ответе за тех, 

кого приручили 

2 место Суровцева Екатерина Павловна 

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Попов Н.С. 

На страже 

здоровья 

3 место Бурдасов Никита Алексеевич 

уч-ся МБОУ «Оскольская ООШ»,  

рук. Шакарова М.С. 

Взгляд в будущее 

номинация «Пейзаж» 

1 место Локтева Валерия Денисовна 

уч-ся МБОУ «Новобезгинская СОШ»,  

рук. Буруменская Н.В. 

Тёрен в снегу 

2 место Нижегородцев Вячеслав Вадимович 

уч-ся, МБОУ «Великомихайловская СОШ» 

рук. Тверитинова О.Н. 

Краски осени 

3 место Щекина Юлия Михайловна 

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Калугина М.В. 

Любимый сердцу 

уголок 

номинация «Серия» 

1 место  Лихтин Максим Геннадьевич 

уч-ся МБОУ «Немцевская ООШ», рук. Попп Л.Б. 

Зима.. опять зима» 

2 место Меренков Николай Игоревич 

уч-ся МБОУ «Киселёвская  ООШ» 

 рук. Пряслова Г.И. 

Русская красавица 

3 место Локтева Валерия Денисовна 

уч-ся МБОУ «Новобезгинская СОШ»,  

рук. Буруменская Н.В. 

Заготовка на зиму 

номинация «Репортаж» 

1 место Суровцева Екатерина Павловна  

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Попов Н.С. 

Будем знакомы 

2 место Щекина Юлия Михайловна  

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Калугина М.В. 

И мне смайлик на 

ленточке 



4 
 

3 место Махмудова Алёна Александровна 

уч-ся МБОУ «Солонец-Полянская ООШ» 

рук. Анисимова А.М. 

Дружба 

номинация Эксперимент 

1 место Беленко Софья Викторовна 

 уч-ся СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

Рук. Журавлёва И.П. 

Планета детства 

2 место Негриода Денис Викторович 

уч-ся МБОУ «Немцевская ООШ», рук. Лазука З.Н. 

Ура, зима! 

3 место Суровцева Екатерина Павловна 

учащаяся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук. Попов Н.С. 

Очарована, 

околдована 

возрастная категория 14-17 лет 

номинация «Портрет» 

1 место Терентьева Алина Александровна 

Уч-ся МБОУ «СОШ № 3 г. Новый Оскол»,  

Рук. Дьячкова И.А 

С открытым сердцем 

2 место Кравцов Сергей Дмитриевич 

уч-ся МБОУ «Немцевская ООШ»,  

рук. Ропатькова Л.А. 

Привет! Это я! 

3 место Широбоков Александр Дмитриевич 
уч-ся СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

рук. Широбокова М.С. 

Мы дети Галактики 

номинация «Пейзаж» 

1 место Ткачёв Вячеслав Александрович 

уч-ся МБОУ «Солонец-Полянская ООШ» 

рук. Анисимова А.М. 

Люблю тебя моё 

село 

2 место Шерстюков Игорь Владимирович 

уч-ся МБОУ «Прибрежная ООШ»,  

рук Литовченко Е.Б. 

Едем в гости к 

Берендею 

3 место Голубин Иван Иванович 

уч-ся МБОУ «Киселёвская ООШ» 

рук Тарасова Н.Ю. 

Как прекрасен край 

родной 

номинация «Серия» 

1 место Терентьева Алина Александровна 

уч-ся МБОУ «СОШ № 3 г. Новый Оскол»,  

Рук. Дьячкова И.А 

Родина начинается 

с семьи 

2 место Буга Александра Олеговна 

Уч-ся МБОУ «Беломестненская СОШ» 

Рук. Виниченко Л.В. 

Милый сердцу 

уголок 

3 место Клименко Алексей Николаевич,  

уч-ся МБОУ «Львовская СОШ» 

 Рук. Терехова Н.Н. 

Реконструкция боя 

1943 года у села 

Ендовино 

номинация «Репортаж» 

1 место Осипова Юлия  Сергеевна 

Уч-ся МБОУ «Солонец-Полянская ООШ» 

рук. Анисимова А.М 

 
Отдай горшок 

2 место Гришина Ксения Сергеевна 

уч-ся, МБОУ «Великомихайловская СОШ» 

рук Навальнева А.И. 

Таинства 

православной 

церкви 

3 место Терентьева Алина Александровна 

уч-ся МБОУ «СОШ № 3 г. Новый Оскол»,  

Восточные танцы 



5 
 

Рук. Дьячкова И.А 

номинация Эксперимент 

1 место Плотников Александр Евгеньевич 

уч-ся, МБОУ «Великомихайловская СОШ» 

рук Навальнева А.И. 

Настенный 

календарь 

2 место Лотков Максим Романович 

уч-ся МБОУ «Немцевская ООШ», рук. Лазука З.Н. 

Пираты 21 века 

3 место Иванов Михаил Алексеевич 

уч-ся МБОУ «СОШ № 1 с УИОП г. Новый Оскол» 

рук. Глушкова Л.Е 

Дом гуся 

 

5. Наградить победителей и призеров муниципального этапа всероссийского конкурса 

юных фотолюбителей «Юность России» дипломами управления образования 

муниципального района «Новооскольский район». 

6. Фотоработы победителей районного конкурса направить на региональный этап 

всероссийского конкурса юных фотолюбителей «Юность России.  

 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ ДО «Станция юных 

техников»  Майбороду В.А. 
 

 


